26/09/2023, 15:50 SEI/UFMG - 2320409 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2503759&infra_sistema… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS DO LAZER

ATA DA 145ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS DO LAZER, DE 01 DE MARÇO DE 2023

Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, realizou-se através manifestação de
votos de maneira remota (online), a reunião extraordinária do Programa de Pós-Graduação
Interdisciplinar em Estudos do Lazer, sob Presidência da Coordenadora, professora Maria Cristina Rosa,
com a manifestação de votos dos seguintes professores: Maria Cristina Rosa, Christianne Luce Gomes,
Jose Alfredo Oliveira Debortoli, Helder Ferreira Isayama e Silvio Ricardo da Silva e a seguinte
representante discente: Verônica Toledo. Todos os documentos necessários para subsidiar a votação
foram enviados com antecedência para os membros do Colegiado, inclusive os suplentes. Verificada a
existência de quórum de votos, a Coordenadora do Colegiado torna público o resultado. 1. Aprovações
ad referendum, 1.1 - Relatório de Pós Doutorado – Walesson Gomes. Supervisor Cleber Augusto
Gonçalves Dias, Parecer elaborado por Silvio Ricardo da Silva, 1.2 - Prorrogação de prazo. José Mariano
Gonçalves Neto (mestrado) – or. Rafael Soares Fortes. 2. Pedido de coorientação Rita de Cássia
Marques (mestrado) – Or. Christianne Luce Gomes, 3. Pedido de coorientação – Rafael Henrique Santos
Pereira (mestrado) – or. Cesar Teixeira Castilho, 4. Pedido de mudança de orientação. Marcelo Mendes
(doutorado) – or. Luciano Pereira da Silva, 5. Pedido para participação na linha de pesquisa 01 – Cleber
Augusto Gonçalves Dias, 6. Pedido de prorrogação de prazo. Juliana de Paula (doutorado) - or.
Elisangela Chaves, 7. Pedido de trancamento de semestre – Mateus Alexandre da Silva (doutorado) –
or. Silvio Ricardo da Silva e 8. Pedido de estágio Pós-Doutoral - Kerley dos Santos Alves – supervisora
Christianne Luce Gomes. 11. Aprovações ad referendum. Foram aprovadas de forma unânime. 1.1 -
Relatório de Pós Doutorado – Walesson Gomes. Supervisor Cleber Augusto Gonçalves Dias. Foi
aprovado de forma unânime.   2. Pedido de coorientação Rita de Cássia Marques (mestrado) – Or.
Christianne Luce Gomes. Foi aprovado de forma unânime. 3. Pedido de coorientação – Rafael Henrique
Santos Pereira (mestrado) – or. Cesar Teixeira Castilho. Foi aprovado de forma unânime. 4. Pedido de
mudança de orientação. Marcelo Mendes (doutorado) – or. Luciano Pereira da Silva. Foi aprovado de
forma unânime, sendo orientadora a partir da presente data. 5. Pedido para participação na linha de
pesquisa 01 – Cleber Augusto Gonçalves Dias. Foi aprovada de forma unânime, sendo coorientador a
partir da presente data.  6. Pedido de prorrogação de prazo. Juliana de Paula (doutorado) - or. Elisangela
Chaves. Foi aprovado de forma unânime tendo como novo prazo limite para defesa a data 30/11/2023. 7.
Pedido de trancamento de semestre – Mateus Alexandre da Silva (doutorado) – or. Silvio Ricardo da
Silva Foi aprovado de forma unânime, tendo que retornar no segundo semestre de 2023. 8. Pedido de
estágio Pós-Doutoral - Kerley dos Santos Alves - supervisora Christianne Luce Gomes. Foi aprovado de
forma unânime. Não havendo nada mais a tratar, a presidenta do Colegiado encerrou a consulta da
votação e para constar lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, Danilo da
Silva Ramos, secretário do PPGIEL, e por todos que a tenha aprovado. Belo Horizonte, 01 de março de
2023.

Documento assinado eletronicamente por Christianne Luce Gomes, Professora do Magistério
Superior, em 22/05/2023, às 07:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

26/09/2023, 15:50 SEI/UFMG - 2320409 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2503759&infra_sistema… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Danilo da Silva Ramos, Secretário(a), em 22/05/2023, às
07:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Ricardo da Silva, Professor do Magistério Superior,
em 22/05/2023, às 07:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jose Alfredo Oliveira Debortoli, Professor do Magistério
Superior, em 22/05/2023, às 10:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria Cristina Rosa, Coordenador(a) de curso de pós-
graduação, em 29/05/2023, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2320409 e
o código CRC 8C855E22.

Referência: Processo nº 23072.213477/2022-29 SEI nº 2320409

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0